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“İyi esnaf, iyi toplum”



Cümleler (herkes) doğrudur sen doğru isen, 
Doğruluk bulunmaz sen eğri isen...

Yunus Emre
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Ön Söz

Tüm dinler ve ideolojilerin insanlığa mutluluk va-
dettikleri görülür. Özü itibarıyla bireysel bir tecrü-
be olsa da nihai ve ideal mutluluğun yaşanabilir bir 
toplum kurmaktan geçtiği açıktır. Bu hakikatin bir 
tezahürü olarak dinimiz İslam, toplumun menfaatini 
ferdin menfaatinden üstün tutmuş, toplumun zararını 
izale etmek için bireyin zararına tahammül edilebi-
leceğini öngörmüştür. İslamî dünya görüşünün Batılı 
paradigmadan ayrıldığı en önemli hususun, olaylara 
birey merkezli değil, toplum merkezli bakması oldu-
ğu söylenebilir. Bu anlayışın bir sonucu olarak İslam, 
vadettiği dünya-ahiret mutluluğu için, toplumun her 
ferdine de farklı farklı sorumluluklar yüklemiştir. 

Yaşanabilir, yani mutlu bir toplumun sadece siya-
setçilerin kararlarıyla, hukukçuların cezalarıyla, din 
adamları ve eğitimcilerin çabalarıyla inşa edilemeyece-
ğini artık hepimiz yakinen bilmekteyiz. 14 asırlık İs-
lam tarihi, yaşanabilir toplumların oluşmasında esnaf/
iş adamlarının çok etkin bir rol üstlenmeleri gerekti-
ğini bizlere göstermektedir. Zira esnaf/iş adamları, İs-
lam’ın onlara kazandırdığı “rızık ahlâkı” ile çalışmayı 
bir ibadet, ticareti bir iyilik seferberliği, çarşı-pazarı 
ise sevgi ve dürüstlüğü topluma ilka etme çabalarının 
yürütüldüğü bir saha olarak görmüşlerdir.

İşte elinizdeki bu küçük eser, okuyucuya, özellik-
le esnaf/iş adamlarımıza “rızık ahlâkı” konusunda bir 
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farkındalık oluşturmayı amaçlamaktadır. Eserde rızık 
ahlâkının 40 temel kuralı özet bir şekilde sunulmaya 
çalışılmıştır. Ayet ve hadisler başta olmak üzere Müs-
lümanların 14 asırlık zengin ilmî-fikrî birikiminden 
hareketle tespit edilen bu 40 kural, erdemli bir top-
lumun yeniden inşasında iş dünyasının benimseme-
si gereken anlayışı ve üstlenmeleri gereken rolü ele 
almaya matuftur. Esnaf/iş adamı kardeşlerimizin bu 
kitapta ortaya konulmaya çalışılan felsefe ile erdem-
li bir toplum hedefine gönülden katkı sunacaklarına 
inanıyoruz. Bu eserin hazırlanması ve yayımlanmasın-
da katkıları olan Bekir Şahin, Abdulhamid Altaş, Avni 
Günaydın, Saliha Kasapoğlu, Fatih Yazar ve eşim Ru-
meysa Kumaş’a teşekkür ederim. Gayret bizden başarı 
Allah’tandır.

� Dr.�M.�Salih�KUMAŞ
 İslam Hukuku Anabilim Dalı Öğretim Üyesi
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Giriş

Bu güzel topraklarda yaşayan insanların en önemli 
özelliklerinden biri de helalinden kazanıp evine he-
lal lokma götürmeyi bir ideal olarak görmeleridir. Bu 
toprakları bin yıldır vatan kılan asıl güç, belki de bu 
büyük idealde ve bu rızık ahlâkında saklıdır. Bu rızık 
ahlâkı; nimeti verenin Allah olduğuna ve birinin nasi-
bini, bir başkasının yiyemeyeceğine inanmak demek-
tir. Rızık ahlâkı; dürüstlüğü ve gönül kazanmayı tüm 
kazançların üstünde görmektir. Asıl faydanın tüket-
mek ve biriktirmek değil, bölüşmek ve paylaşmak ol-
duğuna inanmaktır. İşte cennetvari bu toprakları bin 
yıldır vatan kılanlar, bu üstün ahlâka sahip olan in-
sanlardır. Bu bahtiyar insanlar, bulundukları şehirleri 
mamur, birlikte oldukları insanları bahtiyar ve dokun-
dukları eşyayı anlamlı kılarlar. Yaşadıkları toplumları 
erdemli, güvenli ve huzurlu hâle getirirler.

Bir toplumda maddi refah artarken, manevi değer-
ler zayıflıyor ise o toplumun yarınları karanlık de-
mektir. Sevgi, saygı, hoşgörü, güven, paylaşma gibi en 
temel değerlerin dahi kaybolduğu bir toplumun ye-
niden inşa edilmesi büyük bir sorumluluktur ve bu 
sorumluluk, toplumun her kesiminin omuz vermesi 
gereken ağır bir yüktür. Sadece siyasetçilerin karar-
larıyla, hukukçuların cezalarıyla, din adamları ve eği-
timcilerin çabalarıyla yeni bir toplum inşa edilmesini 
beklemek gerçekçi değildir. 14 asırlık İslam tarihi bu 




